
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ХАБАРОВСКОГО КРАЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 
 

10 сентября 2023 г.  
г. Хабаровск 

№ 89/916-8 

 
 

Об обращении кандидата Сидорова М.В. о нарушении порядка 
голосования на избирательном участке № 40 г. Хабаровска 

 
 

10.09.2023 в Избирательную комиссию Хабаровского края поступило 

обращение кандидата на должность Мэра города Хабаровска Сидорова М.В. 

о том, что 10.09.2023 в день голосования на избирательном участке № 40 

зафиксировано незаконное вскрытие КОИБа с установлением новой пломбы 

№ 41846982. Также, по мнению заявителя, председатель участковой 

комиссии «фактически лишила допуска на избирательный участок всех 

заинтересованных лиц», поскольку «не уведомила Избирательную комиссию 

Хабаровского края, зарегистрированных кандидатов, уполномоченных 

представителей по финансовым вопросам, доверенных лиц, наблюдателей 

кандидатов». Полагает, что «производить смену пломб, тайную подзарядку 

КОИБ … должны быть отражены в Акте». Просит провести проверку и 

оценку действий участковой избирательной комиссии избирательного 

участка № 40. 

Указанное обращение было рассмотрено 10.09.2023 на заседании 

Рабочей группы по предварительному рассмотрению жалоб (заявлений) о 

нарушении законодательства о выборах. 

Согласно пояснениям председателя, члена участковой избирательной 

комиссии избирательного участка № 40 с правом решающего голоса 

(оператора комплекса обработки избирательных бюллетеней) 09.09.2023 

перед открытием избирательного участка комплекс обработки 

избирательных бюллетеней (КОИБ) был опечатан (опломбирован) в 



2 

установленном порядке, дополнительно была опломбирована задняя крышка 

сканирующего устройства, которая обеспечивает доступ к разъёму USB-

флэш-накопителя с исходными данными из ГАС «Выборы» о проводимых на 

участке выборах. После 20.00 были распечатаны контрольные данные о ходе 

голосования и USB-флэш-накопитель был помещен в сейф на хранение. С 

этой целью была вскрыта дополнительная пломба на задней крышке 

сканирующего устройства. Остальные пломбы не вскрывались. 10.09.2023 

пред началом голосования USB-флэш-накопитель был выдан оператору 

КОИБ, который подключил его к сканирующему устройству. После этого 

задняя крышка была дополнительно опломбирована. Факт выдачи и 

принятия USB-флэш-накопителя подтверждается актом. Зарядка 

аккумуляторной батареи производилась после выключения и завершения 

всех процедур с КОИБ в соответствии с Инструкцией по использованию 

КОИБ. При этом никакие пломбы не вскрывались. Отказа в допуске 

наблюдателей на участок не было. 

Ознакомившись с содержанием обращения, пояснениями председателя, 

члена участковой избирательной комиссии избирательного участка № 40 с 

правом решающего голоса (оператора комплекса обработки избирательных 

бюллетеней), наблюдателя кандидата Сидорова М.В., копиями акта выдачи 

ключевого носителя информации, Избирательная комиссия Хабаровского 

края установила следующее. 

В соответствии с приложением № 9в к Инструкции о порядке 

использования технических средств подсчета голосов - комплексов 

обработки избирательных бюллетеней 2017 на выборах и референдумах, 

проводимых в Российской Федерации, утвержденной постановлением ЦИК 

РФ от 08.02.2018 № 139/1148-7 (далее – Инструкция), при подготовке к 

работе оператору КОИБ необходимо получить у председателя участковой 

комиссии, в частности, исходные данные в машиночитаемом коде, ключевой 

носитель информации с исходными данными. Ключевой носитель 

вставляется в один из USB-портов главного сканирующего устройства. 



3 

Исходные данные с ключевого носителя информации загружаются в КОИБ-

2017 автоматически. Согласно пункту 10 указанного Приложения по 

завершении первого дня голосования оператору КОИБ необходимо сдать на 

ответственное хранение бланки с QR-кодами (исходными данными), USB-

флэш-накопитель, а затем выключить КОИБ. На следующий день процедура 

подготовки КОИБ, при которой ключевой носитель вставляется в один из 

USB-портов главного сканирующего устройства, повторяется. 

Таким образом, оператором КОИБ на избирательном участке № 40 

были произведены процедуры в соответствии с Инструкцией и 

дополнительно был опломбирован отсек, в котором находился USB-флэш-

накопитель с исходными данными. По завершении голосования указанный 

отсек был вскрыт и USB-флэш-накопитель был возвращен по акту 

председателю участковой комиссии на хранение. 

На следующий день голосования 10.09.2023 оператор КОИБ получила 

USB-флэш-накопитель с исходными данными и также дополнительно 

опломбировала отсек, в котором он находился пломбой 41846982. Факт 

выдачи, получения и возврата ключевого носителя  

(USB-флэш-накопитель с исходными данными) подтверждается актом. 

Таким образом, нарушений в действиях председателя участковой 

избирательной комиссии избирательного участка № 40, члена участковой 

избирательной комиссии избирательного участка № 40 с правом решающего 

голоса (оператора КОИБ) не установлено. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 20, 75  

Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», Избирательная комиссия Хабаровского края,  

п о с т а н о в л я е т: 

1. Установить, что нарушений законодательства о выборах при 

проведении голосования на избирательном участке № 40 не выявлено. 

2. Оставить жалобу кандидата Сидорова М.В. без удовлетворения. 



4 

3. Проинформировать заявителя о принятом решении. 

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Избирательной комиссии Хабаровского края и опубликовать в сетевом 

издании «Вестник Избирательной комиссии Хабаровского края». 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

председателя Избирательной комиссии Хабаровского края Машкова О.Ю. 
 
 

Председатель 
 Избирательной комиссии 

Хабаровского края Д.А. Кузьменко 
  

Секретарь 
 Избирательной комиссии 

Хабаровского края А.А. Костюченко 
 


	Д.А. Кузьменко

